A类
公开

重庆市交通局关于
市政协五届四次会议第0129号提案的复函

崔吉富委员：
您提出的《关于尽快消除G42沪蓉高速高梁至三正段安全隐患的建议》（第0129号）收悉，经会同市发展改革委、市规划自然资源局研究办理，现答复如下：
首先，感谢您对重庆交通事业的关心与支持。
一、万州综合交通发展情况
万州区是国家规划定位的全国性综合交通枢纽，一直以来，我局密切关注并大力支持万州区综合交通运输发展。目前，万州铁公水空综合交通体系已具雏形。一是高速公路方面，沪蓉高速、万开高速、忠万高速、万利高速已建成通车；万州新田至高峰高速正在加快建设，计划于2022年建成通车；万州至开江、梁平至万州至开州高速正加快推进前期工作，工可报告均已批复，初步设计正在开展，其中万州至开江高速招商引资已完成，计划于2021年开工建设；沿线高速北线涪陵至万州段、沿江高速南线万州至巴东段、G42扩能高粱至分水段已纳入《重庆市高速公路网规划（2019-2035年）》。二是铁路方面，渝万城际、达万利铁路已建成通车；郑万、渝万、成达万高铁建设正加快推进；渝西高铁前期工作正积极推动，争取年内开工建设。三是水运方面，新田港一期建成投用，新田港二期前期工作正积极推进，长江航道整治工作正持续推动。四是民航方面，五桥机场建成通航。随着万州区综合交通运输体系的不断完善，综合交通将进一步发挥经济社会引领作用，助推万州区加快建成全国综合交通枢纽，助力成渝地区双城经济圈建设，带动万达开川渝统筹发展示范区一体化发展。
二、G42扩能分水至高粱段相关情况
为最大程度发挥高速公路对万州经济社会发展的带动作用，规划建设G42沪蓉高速万州段时，路线从云阳经天城向西至高粱后，折向南进入万州城区，通过高峰后折返向北，经三正、分水向西至梁平，在平面上形成一个V型。该段高速平纵面指标均较低，长下坡、急弯陡坡路段较多，大雾雨雪天气行车事故多发。为消除安全隐患，减少绕行，增加人民群众安全出行获得感，我局将G42扩能高粱至分水段纳入《重庆市高速公路网规划（2019-2035年）》和《重庆市综合交通运输“十四五”规划（送审稿）》，启动扩能改造。目前，万州区正牵头开展项目前期工作，编制工可报告，工可路线从高粱往西，过李河、高升后向西南方向跨越万达铁路，在三正以南接G42原线，全长约18公里，设计速度100公里/小时，双向4车道，并拟按照BOT模式进行招商引资。同时，我局正在牵头开展G42长寿至梁平段加宽改造项目前期工作，并拟按照PPP模式进行招商引资。两个项目牵头实施主体不同、招商引资模式不同，暂不具备合并实施条件。
三、下一步工作
下一步，我局将继续支持、指导万州区深入研究G42扩能高粱至分水段路线方案，完成工可报告编制并报批，开展招商引资，并协调市级相关部门支持项目审批，向交通运输部争取中央车购税补助资金，助推项目尽早开工建设。
再次感谢您对重庆交通事业的关心与支持。
此复函已经许仁安局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写回执反馈给我们，以便进一步改进我们的工作。
                                  重庆市交通局
                                 2021年5月29日

邮政编码：401147
联系电话：89183087   89187593
联 系 人：孙愫岭      黄俊松

— 4 —

— 3 ——